
Сложно ли будет продавать мед 
после вступления в силу с 1 мар-
та этого года приказа Минсель-
хоза РФ, прописывающего но-
вые правила ветсанэкспертизы 
пчеловодческой продукции? 
Сохранится ли вообще пчело-
водство как отрасль? Что де-
лать пасечнику, если его пче-
лам грозит опасность? Эти 
и другие вопросы обсудили 
на семинаре: «Вопросы право-
вого, ветеринарного обеспече-
ния и проблемы современного 
пчеловодства в КЧР».

Мероприятие было организо-
вано Центром «Мой бизнес» 
КЧР совместно с региональ-
ным отделением Союза пчело-
водов России. К диалогу с па-
сечниками со всей республики 
пригласили представителей 
Россельхознадзора, ветуправ-
ления, минсельхоза и других 
профильных организаций. В 
нем приняли участие порядка 
20 руководителей пчеловодче-
ских хозяйств нашей респу-
блики.

Пчелиный апокалипсис

Открывая совещание, его орга-
низаторы озвучили статистику. 
На планете за последние десяти-
летия погибло две трети пчело-

семей, из них 6 млн — в нашей 
стране. Если в Советском Союзе 
по «пчелиной» переписи 1986 
года было зарегистрировано 
свыше 9 млн пчелосемей, то в 
2016 году — чуть больше 3 млн. 
Между тем, согласно научным 
исследованиям, для эффектив-
ного опыления растений и полу-
чения достойных урожаев на-
шей стране как минимум нужно 
7 млн пчелосемей. Пчеловоды и 
ученые озабочены вымиранием 
крылатых тружениц и давно 
бьют тревогу.

Кроме того, современное пче-
ловодство столкнулось с целым 
рядом проблем, отмечалось на 
встрече пчеловодов, среди кото-

рых основные — законодатель-
ная поддержка отрасли; пробле-
ма с лекарственными препарата-
ми; лабораторными исследова-
ниями продуктов пчеловодства и 
самих пчел; племенным матери-
алом и др.

— На данный момент отсут-
ствует система административ-
ного регулирования и правовой 
защиты пчеловодства и пчело-
водов. Это может вызывать за-
труднения в ведении предпри-
нимательской деятельности. 
Также у многих возни-
кают вопросы в связи с 
вступлением в силу но-
вых ветеринарных пра-
вил для пчеловодства. 

02.05
2023
Вторник
№ 47/20698

denresp.ru

Общественно-политическая газета Карачаево-Черкесии

Издается 
с 4 июля 
1918 года

А у пожарных праздник!
Георгий Чехов рассказал о непростой
службе огнеборцев Карачаево-Черкесии с. 2

Право на отдых
Как правильно отозвать
работника из отпуска с. 3

Позади три четверти века
Владимир Романенко отметил свой
юбилей персональной выставкой с. 3

Массажист творит чудеса
Екатерина Середа с детства умела
своими руками помочь больным людям с. 3

Пусть в нашем отчем доме 
очаг не гаснет никогда…
Память о тех событиях должна передаваться из поколения в поколение

…Мы стоим с Баблиной Гатае-
вой, ветераном войны и тру-
да, кавалером ордена «Знак 
Почёта», у Мемориала жерт-
вам депортации карачаевско-
го народа, открытого в Кара-
чаевске в 2005 году. Место 
нашей встречи в этот пред-
майский день выбрано 
не случайно.

— Здесь оживают мои воспо-
минания о пережитом, — гово-
рит Баблина Османовна. — Я 
ведь с момента открытия этого 
святого для каждого карачаевца 
монумента не пропустила ни од-
ного митинга. И перед глазами 
стоят те, кто разделял радость по 
поводу открытия этого величе-
ственного мемориала: Герой 
России Дугербий Узденов, Ге-
рой Социалистического Труда 
Патия Шидакова, легендарный 
председатель колхоза «Родина» 
Исмаил Хачиров, народные по-
эты КЧР Азамат Суюнчев и На-
зир Хубиев и многие другие. Все 
они, каждый на своём месте, 
внесли неоценимый вклад в воз-
вращение своего народа на ро-
дину из мест депортации.

Память возвращает её к дет-
ству в суровые военные годы.

Баблина Османовна родилась 
в ауле Кумыш в 1936 году в мно-
годетной семье животновода. 
Отец Баблины, Осман Гатаев, 
работал в колхозе и в основном 
находился на фермах урочища 
Кобу-Баши. Мать, Сурат Шам-
геевна, справлялась с большим 
семейством одна.

— С начала Великой Отече-
ственной войны кумышане от-
правили на фронт 700 своих сы-
новей. Мой отец работал на тру-
довом фронте в Худесском уще-
лье, где рубили лес и отправляли 
древесину на железнодорожную 
станцию в Джегуте, откуда со-
ставы шли на передовую. Мама 

со старшими сёстрами вязала, 
как и все женщины Карачая, тё-
плые вещи для солдат.

После освобождения Карачая 
и Черкесии от фашистских за-
хватчиков жизнь входила в свою 

колею. Отец Баблины вновь от-
правился на Кобу-Баши. А по-
том наступил чёрный ноябрь 
43-го.

— Помню, как пришли воен-
ные, приказавшие нам собирать 
вещи, — мол, нас временно высе-
ляют. Тогда и взрослые-то ниче-
го не поняли, не то что дети. И 
пока мама металась по дому, не 
зная, что взять в первую очередь, 
я кинулась к своей кукле. Но 
офицер, приставленный к нам, 
запретил мне её брать. Однако 
когда он отлучился на какое-то 
время, молоденький солдат-ка-

зах отдал мне куклу и посовето-
вал маме взять в дорогу больше 
провизии. Так, нас на целый год 
разлучили с отцом, которого де-
портировали с Кобу-Баши. И 
только в 1944 году отец с трудом 
отыскал нас в Казахстане. Навер-
ное, так было угодно судьбе — 
папа, не успев как следует нара-
доваться обретённой семье, 
вскоре умер. Не намного пережи-
ла его и мама, заболевшая желту-
хой. Там же, в Казахстане, мы 
проводили в последний путь ма-
ленького братика Хасанбия. 
Оставшуюся семью поднимала 

наша сестра Нурсият, а я в девять 
лет пошла работать на птицефа-
брику, где готовила корм курам. 
На чужбине я окончила только 
три класса.

…На родину сёстры Нурсият, 
Марзият, Хауа и Баблина верну-
лись в августе 1956 года. Понача-
лу обосновались в селе Перво-
майском, затем перебрались в 
Карачаевск. Тихий, уютный го-
родок в окружении живописных 
гор и лесов постепенно обретал 
второе дыхание: открылся пе-
динститут, который изначально 
занимал два этажа Дома Советов, 

здесь же появилась вечерняя 
школа, куда в 4-й класс поступи-
ла двадцатилетняя Баблина. Там 
же получила среднее образова-
ние сестра Хауа, впоследствии 
ставшая студенткой Каунасского 
мединститута. В своё время она 
возглавляла областную инфек-
ционную больницу, которая на-
ходилась в Карачаевске.

— Могли ли мы мечтать о таком 
на чужбине? Государство прояв-
ляло заботу о том, чтобы растить 
квалифицированных специали-
стов из числа горской молодёжи, 
и выделяло квоты для поступле-
ния в вузы больших городов… На 
моих глазах возрождался Кара-
чай: открылся большой совхоз 
«Карачаевский», объединивший 
под своим крылом крупные аулы, 
в Кумыше заработала швейная 
фабрика, в Учкулане — ковровая, 
в Карачаевске — артель «Пище-
вик» — предтеча знаменитого на 
весь Северный Кавказ пивова-
ренного завода. И уже через 10 
лет после нашего возвращения на 
родину в Карачаевске действова-
ли несколько заводов: конденса-
торный, железобетонных изде-
лий, инструментальный, сырова-
ренный, хлебобулочный.

— С открытием райбыткомби-
ната Баблина устроилась в 
швейный цех швеёй-моторист-
кой и с первых же дней проявила 
своё трудолюбие и высокое ма-
стерство, за что впоследствии 
была награждена орденом «Знак 
Почёта», медалью «100-летие 
Ленина», неоднократно поощ-
рялась как победитель соцсо-
ревнования, избиралась членом 
бюро райкома партии. Рядом с 
ней трудилась Герой Социали-
стического Труда Нузула Кур-
джиева — свою Золотую звезду 
она получила в Казахстане как 
лучшая звеньевая свекловично-
го звена.

— Мне посчастливилось на ра-
боте познакомиться с Героем 
Советского Союза Харуном Бо-
гатырёвым, — продолжает Ба-
блина Османовна. — Мы ему 
шили по спецзаказу военную 
форму, которую гвардии пол-
ковник обновлял именно у нас. 
Это был благородный, интелли-
гентный человек, открытый лю-
дям, и каждый его при-
езд из Ленинграда, где 
он жил, был для горо-
жан Карачаевска 
праздником. 

Дорогие земляки! Примите 
искренние поздравления 
с Днем возрождения карача-
евского народа! 

Для нашей многонациональ-
ной и многоконфессиональной 
республики, в которой чтят все 
памятные даты, этот день в чис-
ле особо значимых. Ведь за ним 
14 лет испытаний, потерь и горе-
стей, которые пришлись на до-
лю карачаевского народа. Тем 
искреннее наша благодарность 
старшему поколению, благода-
ря которому народ выжил и 
каждый год в дружной семье на-
родов Карачаево-Черкесии от-
мечает этот праздник. Особенно 
ценно то, что были спасены от 
забвения язык, традиции, куль-
турное наследие народа. Следу-
ющие поколения приняли эста-
фету и достойно продолжили 
дело предков. 

Дорогие друзья, наша прекрас-
ная Карачаево-Черкесия никог-
да не была бы такой, какой мы 

знаем ее сейчас, без вклада каж-
дого народа, живущего здесь — в 
нашем общем доме. И так же, 
как много десятилетий и веков 
назад, сегодня мы должны пле-
чом к плечу продолжать общее 
дело — созидание и развитие во 
благо нашей малой родины и 
России! Вечная память погиб-
шим, низкий поклон аксакалам-
мудрецам и труженикам, поже-
лания благополучия, успехов и 
больших достижений тем, кто 
сегодня строит будущее нашей 
республики. 

Благополучия, процветания, 
добра каждому дому!   

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ 
Глава 
Карачаево-Черкесской Республики
А. И. ИВАНОВ 
Председатель 
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики
М. О. АРГУНОВ
Председатель Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики

С Днем возрождения 
карачаевского народа! 

Зачем нужно регистрировать 
свое имущество, как государ-
ство защищает дольщиков 
от недобросовестных за-
стройщиков, находятся ли на-
ши персональные данные под 
защитой и для чего нужны 
эскроу-счета? На эти и другие 
вопросы ответили представи-
тели Управления Росреестра 
по КЧР в ходе пресс-
конференции. 

Участниками мероприятия ста-
ли начальник отдела государ-
ственной регистрации в элек-
тронном виде Управления Рос-
реестра по КЧР Мусса Микитов, 
начальник отдела государствен-
ной регистрации недвижимости 
Управления Росреестра по КЧР 
Тамара Казбекова, начальник 
отдела подготовки сведений фи-
лиала ППК «Роскадастр» по КЧР 
Фаина Халкечева. 

Персональные данные 
под защитой

В ходе пресс-конференции 
спикеры обсудили основные 
изменения, которые коснулись 
порядка предоставления сведе-
ний из Единого государствен-
ного реестра недвижимости, 
которые вступили в силу с 
1 марта 2023 года. По новому 
законодательству в выписках 
из ЕГРН ФИО и дата рождения 

собственника недвижимости 
будут представлены только в 
том случае, если собственник 
направил в Росреестр заявле-
ние на раскрытие своих персо-
нальных данных.

Начальник отдела подготовки 
сведений филиала ППК «Роска-
дастр» по КЧР Фаина Халкечева в 
рамках своего выступления под-
черкнула, что закон прежде всего 
направлен на защиту граждан. За-
прет на передачу персональных 

данных из ЕГРН без согласия 
правообладателя повышает вза-
имную ответственность при про-
ведении сделок на рынке недви-
жимости и помогает исключить 
случаи мошенничества. Ранее, к 
примеру, любое лицо, получив 
сведения ЕГРН о квартире одино-
ко проживающего пенсионера, 
получало данные об адресе квар-
тиры, этаже, местоположении на 
ситуационном плане этажа и све-
дения о самом собственнике. Та-
ким образом, ничего не мешало 
лицам, имеющим противоправ-
ные умыслы, воспользоваться 
данной информацией для физи-
ческого воздействия на такого 
собственника. К сожалению, в по-

следние годы демонстрируется 
рост мошеннических проявлений 
на рынке недвижимости, в том 
числе в виде преступлений лиц, 
действующих на рынке недвижи-
мости сообща против наиболее 
социально незащищенных групп 
населения, в связи с чем инициа-
тива по усилению защиты персо-
нальных данных направлена на 
минимизацию таких случаев.

— Возможность получения 
полной выписки сохранится у 

уполномоченных 
органов, супругов 
владельца недвижи-
мости, совладельцев, 
арендаторов и арен-
додателей недвижи-
мости. Закон не каса-
ется правообладате-
лей недвижимости, 
которые являются 
юридическими ли-

цами. Сведения о них по-
прежнему будут общедоступны-
ми и указываться в выписках из 
ЕГРН, — отметила Халкечева. 

Выявление 
правообладателей

Участникам встречи напомни-
ли, что на территории респу-
блики действует закон о выяв-
лении правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижи-
мости.

— Реализацией зако-
на занимаются орга-
ны государственной 
власти и органы мест-
ного самоуправления. 

О тонкостях оформления 
недвижимостиБерезовой рощей стало больше

Более 200 участников Международной патриотической ак-
ции «Сад памяти» высадили 600 саженцев березы в окрест-
ностях аула Новая Джегута. Мероприятие стало центральным 
в серии акций «Сад памяти» в Карачаево-Черкесии. К участию 
в акции помимо Минприроды республики и лесничеств при-
соединились участники движения школьных лесничеств и 
студенты кафедры «Лесное дело» Северо-Кавказской госу-
дарственной академии, сотрудники федеральных органов 
власти, представители общественности и бизнеса, а также во-
лонтерские и общественные организации. 

Памятная фотовыставка
В Карачаево-Черкесии ко 

дню рождения одного из 
самых ярких политиков 
постсоветской России, ос-
нователя Либерально-де-
мократической партии 
России Владимира Жири-
новского (25 апреля ему ис-
полнилось бы 77 лет) была 
организована памятная 
фотовыставка. Экспозиция, собранная из архивных фотогра-
фий из разных периодов жизни Владимира Вольфовича, была 
представлена в Черкесске, в Доме профсоюзов. В торжествен-
ном открытии выставки приняли участие активисты ЛДПР, де-
путаты фракции ЛДПР в Парламенте КЧР и гордуме Черкесска, 
а также молодёжь и жители республиканского центра. 

Завтра – праздник
Завтра, в День возрождения карачаевского народа, в Карачаев-

ске состоится возложение к Мемориалу жертвам депортации 
(начало в 10.00). В Черкесске, во Дворце культуры, пройдет тор-
жественный концерт, посвящённый 66-й годовщине возвраще-
ния карачаевцев на историческую родину «Весна возрождения» 
(начало в 12.00). В этот день в холле ДК будет размещена вы-
ставка-экспозиция, подготовленная республиканским музеем-
заповедником им. М. О. Байчоровой. В городах и районах респу-
блики пройдут выставки, квесты, конкурсы творческих проек-
тов  учащихся и студентов образовательных учреждений, чита-
тельские конференции и  спортивные состязания.

На пульсе

Старожил Карачаевска Баблина Гатаева возле Мемориала жертвам депортации карачаевского народа

Очень сладкие плоды 
совсем несладкого труда
В Карачаево-Черкесии прошёл семинар для пчеловодов

Дата

М
УР

АТ
 Б

О
ГА

ТЫ
РЕ

В

9 января 1957 года под № 214 вышел Указ Президиума Верховно-
го Совета СССР, по которому карачаевцам было разрешено вер-
нуться на историческую родину. 3 мая 1957 года — особенная да-
та в истории карачаевского народа, в этот день первые семьи 
карачаевцев вернулись на свою малую родину из мест депорта-
ции, где они провели 14 лет. Сила духа, любовь к родной земле 
помогали народу выдержать самые суровые испытания. 

С П Р А В К А

»
с. 2

ГЛАВА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
27.04.2023 № 63 г. Черкесск

О праздновании в 2023 году 66-летия
возрождения карачаевского народа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 3 мая 2023 года праздничные мероприятия, посвящен-
ные 66-летию возрождения карачаевского народа в Карачаево-Чер-
кесской Республике.

2. Объявить 3 мая 2023 года нерабочим праздничным днем.
3. Предоставить органам местного самоуправления Карачаево-

Черкесской Республики, администрациям предприятий, организа-
ций и учреждений различных форм собственности на территории 
Карачаево-Черкесской Республики право организовать в этот день 
работу с учетом реальных возможностей обеспечения занятости ра-
бочих и служащих.

4. Работа в этот день компенсируется предоставлением другого 
дня отдыха.

5. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Ад-
министрацию Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. Темрезов

Архивный снимок 1957 года: возвращение карачаевцев на родину

Акцент

Труд пчеловода требует профессиональных знаний

»
с. 2

Пресс-конференция

В последние годы 
демонстрируется 
рост мошеннических 
проявлений на рынке 
недвижимости

»
с. 2



2 День республики 2 мая 2023 года № 47/20698 denresp.ru Общество У вас есть новость или вы хотите поделиться своим мнением?   dr-09@mail.ru

В преддверии праздника мы 
побывали  во 2-й пожарно-
спасательной части города 
Черкеска, чтобы воочию уви-
деть, как работают огнебор-
цы, познакомиться с одним 
из них. 

Заместитель начальника  части 
Георгий Чехов рассказал нам об 
истории образования пожарной 
охраны не только в нашем реги-
оне, но и вообще в России. Он  
поимённо знает тех, кто здесь 
работал когда-либо. Поддержи-
вает дружеские отношения с ве-
теранами службы и всеми, кто 
так или иначе был связан с этой 
профессией. Георгий — профес-
сионал своего дела. 
В МЧС он пришёл в 
2009 году рядовым 
пожарным, сразу 
после окончания ву-
за. Через два года 
молодого человека 
призвали в армию. 
После службы он вернулся  
в МЧС. 

— Я всегда знал, что хочу стать 
пожарным. Хотелось спасать 
чьи-то жизни, а про опасность 
даже не думал. Семья мой выбор 
поддержала, ведь мой дед, Ми-
хаил Георгиевич, тоже был по-
жарным. Всю свою жизнь отдал 
этой профессии, — рассказывает 
наш герой. 

В свои 34 года Георгий — стар-
ший лейтенант внутренней 
службы МЧС по КЧР. Кстати, на 
заметку девушкам, наш герой — 
не женат. Он, как и все люди, ко-
торые почти ежедневно спасают 
жизни других, рискуя своей, се-
бя героем не считает.

На вопрос, каким  должен быть 
спасатель, Георгий отмечает, 
что самое главное качество, ко-

торым должен обладать сотруд-
ник МЧС, — хладнокровие. 

— Во время чрезвычайного 
происшествия нам нужно трезво 
оценивать ситуацию. А когда 
имеешь в своем подчинении 
личный состав, за который не-
сешь ответственность, нужно не 
только уметь спасти человека из 
огня, но и контролировать своих  
людей. Цена ошибки в нашей ра-
боте очень высока, — говорит 
Чехов. 

Он признает, что бывает 
страшно, и это — нормально. 
Иногда именно это качество по-
могает не совершать необдуман-
ных поступков.

— То, что в кино показывают, 
будто пожарные между вызова-
ми спят или смотрят фильмы, —
миф. Между выездами мы изу-
чаем теорию, карточки тушения 

пожаров на разных 
объектах, проводим 
обучение, выезжаем 
на проверки исправ-
ности пожарных ги-
дрантов, уточняем 
ответственных на 
объектах, в местах с 

массовым пребыванием людей 
или проводим тренировки, от-
рабатываем нормативы, — рас-
сказывает молодой человек. — 
При вызове на пожар на всё про 
всё дается не более одной мину-
ты. За 20 секунд нужно надеть 
всю амуницию, за 40 секунд со-
браться, сесть в автомобиль и 
выехать. Отрабатываем также  
боевое развертывание маги-
стральных и рукавных линий 
для подачи огнетушащих 
средств. От этого зависит «пода-
ча первого ствола». А значит, и 
успех всей операции.

Бесстрашие, товарищеская 
поддержка  и взаимовыручка, 
жертвенность и сострадание чу-
жому горю — всё это присуще  
работникам пожарной части, 
которые всегда начеку, всегда на 

линии огня. А кроме того, ребя-
та должны быть физически под-
готовлены. 

— Без хорошей физической 
подготовки не будет хорошего 
пожарного. Представьте себе, 
чего стоит взбежать в полной 
амуниции по лестничным мар-
шам — экипировка более 40 ки-
лограммов, плюс «рукав» да 
пара баллонов. И со всем этим 
нужно подняться в быстром 
темпе на какой-нибудь этаж. 

Без спортивной подготовки это 
невозможно, — говорит Геор-
гий Чехов. 

По словам нашего героя, прак-
тически все пожары  происходят 
из-за людской халатности. Это 
касается и возгораний травы и 
мусора, которые сейчас по весне 
очень часты, и бытовых пожа-
ров. И шанс спастись от пожаров 
есть всегда, если знать элемен-
тарные правила и четко следо-
вать им.

— В первую очередь: не панико-
вать, вызвать пожарных, поки-
нуть квартиру, дом, по возмож-
ности прихватив документы и 
ценные вещи, выйти на откры-
тый воздух, — говорит Чехов. 

Пользуясь случаем, Георгий 
поздравил коллег с профессио-
нальным праздником, пожелал 
им доброго здоровья, семейного 
благополучия и новых успехов в 
их ответственной работе.
АРМИДА КИШМАХОВА

Под защитой 
огнеборцев
30 апреля в России — 
День пожарной охраны

Никаких действий со 
стороны правооблада-
телей ранее учтенных 
объектов недвижимо-
сти не потребуется, — 

рассказывает Мусса Микитов. — 
Муниципалитеты самостоятель-
но анализируют сведения в своих 
архивах, запрашивают информа-
цию в налоговых органах, ПФР 
России, органах внутренних дел, 
органах записи актов граждан-
ского состояния, у нотариусов и 
т. д. В случае выявления соб-
ственников ранее учтенных объ-
ектов муниципалитеты инфор-
мируют их об этом по электрон-
ной почте и самостоятельно на-
правляют в Росреестр заявления 
о внесении в ЕГРН соответствую-
щих сведений.

По его словам, также закон 
предполагает возможность сня-
тия с кадастрового учета прекра-
тивших существование зданий и 
сооружений. Это будет осущест-
вляться на основании подготов-
ленного уполномоченным орга-
ном акта осмотра такого объекта 
без привлечения кадастрового 
инженера.

В Росреестре отмечают, что ре-
ализация закона не влечет за со-
бой никаких санкций (штрафов) 
в отношении правообладателей 
ранее учтенных объектов, по-
скольку государственная реги-
страция ранее возникших прав 
не является обязательной и осу-
ществляется по желанию их об-
ладателей. Госпошлина за госу-
дарственную регистрацию воз-
никшего до 31 января 1998 г. 
права гражданина на объект не-
движимости не взимается.

Зачем дачнику сервитут

Многие владельцы земельных 
участков сталкивались с ситуа-
цией, когда для подведения ком-
муникаций необходимо затро-
нуть соседний участок или муни-
ципальные службы для проведе-
ния работ просят предоставить 
доступ к участку. Защитить свои 
права поможет установление 
сервитута. Эксперты Росреестра 
рассказали, для чего нужно со-
глашение о сервитуте, как его за-
ключить и зарегистрировать.

— Сервитут — это право чело-
века на ограниченное пользова-
ние чужим земельным участком. 
Сервитут является правом, а так-
же выступает в качестве обреме-
нения земли, однако не лишает 

собственника участка прав вла-
дения, пользования и распоря-
жения. Существует два вида сер-
витута. Публичный сервитут, 
который устанавливается в инте-
ресах государства, муниципали-
тета или местного населения без 
изъятия земельных участков. 
Например, если попасть к водое-
му общественного пользования и 
его береговой полосе, к роднику 
или иному социально значимому 
объекту можно только через ваш 
участок, он может быть обреме-
нен правом прохода или проезда 
к этим объектам. И частный сер-
витут, который устанавливается 
в интересах конкретных лиц. На-
пример, если проход на ваш уча-
сток возможен только через уча-
сток соседа. Или, если для подве-

дения коммуникаций к вашему 
участку необходимо перекопать 
соседний участок, с соседом нуж-
но заключить соглашение о сер-
витуте, — рассказала Тамара 
Казбекова.

Сервитут и публичный сервитут 
имеют разную правовую приро-
ду, подчеркивают в Росреестре. 
Сервитут подлежит госрегистра-
ции, эти сведения заносятся в 
Единый госреестр недвижимости 
(ЕГРН). Публичный сервитут 
устанавливается решением ис-
полнительного органа государ-
ственной власти или органа мест-
ного самоуправления в целях 
обеспечения государственных 
или муниципальных нужд, а так-
же нужд местного населения без 
изъятия земельных участков.

С использованием  
эскроу- счетов

В 2019 году российские девело-
перы перешли от долевого стро-
ительства к проектному финан-
сированию с использованием 
эскроу-счетов. Нововведение 
направлено на обеспечение без-
опасности и надежности вложе-
ний средств граждан и сделало 
невозможным появление новых 
обманутых дольщиков.

— Новый механизм расчетов 
выстроен таким образом, что 
средства за купленную квартиру 
вносятся на счет после регистра-
ции договора участия в долевом 
строительстве и замораживаются 
на нем до момента регистрации 
права собственности на первую 
квартиру в достроенном доме. В 
случае возникновения у застрой-
щика проблем с завершением 
строительства дома покупатель 
всегда может рассчитывать на 
возврат уплаченной суммы. Но-
вый вариант расчетов сделал не-
возможными ситуации, когда 
дольщик, заплатив девелоперу 
полную стоимость квартиры, в 
случае замораживания строи-
тельства остается и без денег, и 
без квартиры, — рассказывает 
Тамара Казбекова.

Застройщикам проектное фи-
нансирование на строительство 
жилых домов выдают банки. 
Эскроу-счета открываются в том 
же банке, который кредитует 
проект. Поэтому средства на 
эскроу являются источником де-
шевого фондирования по креди-
там девелоперам, а успешные 
продажи квартир на этапе строи-
тельства позволят девелоперу 
снизить процент по кредиту.
АРМИДА КИШМАХОВА

Дорогие жители  
Карачаево-Черкесии!

От всей души поздравляю вас с 
Днём возрождения карачаев-
ского народа!

Ежегодно жителями Карачае-
во-Черкесской Республики от-
мечается особая дата — 3 мая — 
самый значимый праздник для 
карачаевского народа. Этот 
праздник установлен в память 
о жертвах политических ре-
прессий.

С честью пройдя все испыта-
ния изгнания, карачаевцы вы-
стояли, сохранили свою само-
бытность, национальное само-
сознание, культурно-нравствен-
ные ценности. Вернувшись к 
родным очагам, они с новыми 
силами и энтузиазмом, плечом к 
плечу с другими народами Ка-
рачаево-Черкесии включились 
в созидательную деятельность 
на благо своей малой родины. 
День возрождения карачаев-
ского народа — это наш общий 
праздник, который символизи-
рует торжество справедливости, 
дружбу и солидарность много-

национального народа Карача-
ево-Черкесии.

В этот знаменательный день от 
всего сердца желаю всем жите-
лям нашей республики крепкого 
здоровья, успехов и процвета-
ния! Пусть в нашей многонацио-
нальной и горячо любимой Ка-
рачаево-Черкесии всегда царят 
мир и согласие между народами, 
а в домах живут гармония, уют и 
покой!
К. О. КАЗАНОКОВ
сенатор Российской Федерации

•
Уважаемые жители  
Карачаево-Черкесии!

От всей души поздравляю вас 
со знаменательной датой в жиз-
ни нашей республики – Днем 
возрождения карачаевского на-
рода!

Именно в этот день в 1957 году 
первые семьи карачаевцев, про-
ведя четырнадцать лет в местах 
депортации, вернулись на свою 
малую родину. Пройденные ис-
пытания стали общенародной 
трагедией, но мудрость, стой-

кость духа и трудолюбие помог-
ли нашему народу не только вы-
жить и выстоять в тяжелейших 
условиях, но и сберечь родной 
язык, свои обычаи, самобытную 
культуру и при поддержке дру-
гих народов Карачаево-Черке-
сии вернуться к полноценной 
жизни и внести неоценимый 
вклад в развитие региона. Всем 
людям, которые перенесли тра-
гедию насильственной депорта-
ции, хочу пожелать здоровья и 
долгих лет жизни. Пусть подоб-
ное преступление никогда не по-
вторится в будущем.

Сегодня все мы, независимо от 
национальной и социальной 
принадлежности, должны со-
хранять в нашем общем доме 
единство и сплоченность. 

В этот праздничный день же-
лаю всем жителям Карачаево-
Черкесской Республики мира, 
процветания, много радостных 
и счастливых дней! Вместе мы 
способны преодолеть все труд-
ности и идти уверенно вперёд!
А. А. САЛПАГАРОВ
сенатор Российской Федерации

С праздником!

О тонкостях оформления недвижимости

Цель данного меро-
приятия — дать отве-
ты на все возникаю-
щие у пчеловодов ре-
гиона вопросы, — от-

метила Халимат Хубиева, 
руководитель Центра компе-
тенций в сфере сельскохозяй-
ственной кооперации и под-
держки фермеров Карачаево-
Черкесии.

Вот и пасечники нашей респу-
блики уже на старте круглого 
стола были единодушны: сегод-
ня как никогда важно сохра-
нить пчелу и приумножить ее 
численность. Сделать это в ус-
ловиях, когда многие фермеры, 
не предупреждая пчеловодов, 
вдруг начинают проводить хи-
мобработку своих сельхозуго-
дий, очень сложно. В результа-
те полезные насекомые гибнут, 
а это влечет необратимые по-

следствия. Ведь медоносная 
пчела, и только она, говорят 
пчеловоды, способна очень де-
ликатно опылять сельскохо-
зяйственные культуры, повы-
шая урожайность и при этом 
увеличивая объемы сладкой 
продукции на пасеке, где сама 
обитает.

Справедливости ради отме-
тим, не все сельхозпроизводите-
ли злоупотребляют химией. К 
земледельцам постепенно при-
ходит понимание, что биопре-
параты действительно эффек-
тивны и при этом безопасны для 
насекомых, приносящих чело-
веку так много пользы.

Тем не менее вопрос послед-
ствий обработки полей химика-
тами для крылатых «трудяг» 
остается открытым. А потому 
пчеловоды — участники семина-
ра настаивают: нужна система 
предупреждения, чтобы хозяева 
пасек, заранее зная о времени 
обработки полей, закрывали 
своих пчел. Да, по стране дей-
ствует закон «О пчеловодстве», 
и в нем говорится, что земле-
дельцы, намеревающиеся обра-
батывать свои поля химией, за 
три дня обязаны уведомлять 
пчеловодов о своих намерениях, 
но по факту эта норма действует 
не всегда. Первый помощник в 
решении проблемы — ФГИС 
«Сатурн». Именно через эту си-
стему фермерам проще всего ин-

формировать владельцев пасек 
об обработках посевов пестици-
дами.

При чем Таможенный союз?

Аграрии знают, что вся сель-
хозпродукция, идущая на реа-
лизацию, подвергается ветса-
нэкспертизе. Ее проводят в 
ветстанции по борьбе с болез-
нями животных. Они выполня-
ют лабораторные исследова-
ния меда, перги, пчелиного 
молочка, выявляют болезни 
пчел. Отметим, что в России 
больше 20 лет требования к ка-
честву и безопасности продук-
ции пчеловодства не менялись. 
Изменения, вступившие в силу 
с 1 марта 2023 года, вызваны 
требованиями регламента Та-
моженного союза. Мед отныне 
оценивают на наличие лекар-

ственных препара-
тов, пестицидов и 
токсичных элемен-
тов. И неважно, пе-
ремещается мед че-
рез границы стран-
участниц Таможен-
ного союза или в 
пределах России.

— Назначают и 
проводят ветсанэк-

спертизу специалисты госвет-
службы. Они же производят от-
бор проб. При этом пчеловоды 
предоставляют пакет докумен-
тов, среди которых ветеринар-
но-санитарный паспорт пасеки, 
сопроводительные документы 
на продукцию, еще понадобит-
ся информация о применении 
ветпрепаратов и сроках выведе-
ния их из организма пчел. При 
этом новые требования не кос-
нутся тех, кто собирает мед для 
домашнего использования. От-
дельно пасечникам напомнили: 
правила ветсанэкспертизы ме-
да, принятые в 1995 году, те-
перь не действуют, — пояснил 
председатель Союза пчелово-
дов КЧР. 

Помогут чем смогут

Специалисты центра «Мой 
бизнес» рассказали предприни-
мателям о мерах поддержки для 
сельскохозяйственных коопе-
ративов и фермеров, о направле-
ниях развития пчеловодства в 
Карачаево-Черкесии, об ин-

струментах продвижения, про-
даж медовой продукции. 

Руководитель Центра компе-
тенций в сфере сельскохозяй-
ственной кооперации и под-
держки фермеров КЧР Халимат 
Хубиева напомнила участникам 
встречи, что в настоящее время 
по стране отсутствует система 
административного регулиро-
вания и правовой защиты пче-
ловодства и пчеловодов. Это вы-
зывает затруднения в ведении 
предпринимательской деятель-
ности. Но есть и способы реше-
ния этой задачи, для этого па-
сечники должны скоопериро-
ваться. 

— Мы бы хотели, чтобы пасеч-
ники ориентировались на созда-
ние сельскохозяйственных коо-
перативов. Это дает ряд преиму-
ществ. Самое важное — возмож-
ность экономии. Члены 
кооперативов могут совместно 
закупать товары или произво-
дить продукцию. Сбыть товары 
также гораздо легче, нежели в 
одиночку, — отметила Халимат 
Хубиева. 

В свою очередь, пчеловоды ре-
спублики выразили готовность 
объединить усилия для форми-
рования единой базы произво-
дителей и создания условий для 
дальнейшего развития подо-
трасли. 

Приглашенные эксперты по-
делились опытом объединения 
пасечников республики, расска-
зали о текущей ситуации по сбы-
ту меда в регионе, проконсуль-
тировали, какие существуют 
меры кредитно-гарантийной 
поддержки.

Многочисленные вынесенные 
к обсуждению на семинаре во-
просы были протокольно закре-
плены и переданы на рассмотре-
ние для поиска решения в регио-
нальное Министерство сельско-
го хозяйства. 

Участники мероприятия по-
благодарили руководство цен-
тра «Мой бизнес», в частности 
Халимат Хубиеву, за организа-
цию мероприятия. А говоря о 
планах на будущее, пчеловоды 
пришли к мнению — больше 
внимания уделять реализации 
своей продукции. К этому во-
просу они решили вернуться на 
ближайшем заседании своего 
объединения.
АРМИДА КИШМАХОВА

Очень сладкие плоды  
совсем несладкого труда

Здесь у Харуна Ума-
ровича была квартира, 
и он практически жил 
на два дома — в городе 
на Неве и на родине. 

Именно из его уст в школах, на 
предприятиях, в пединституте 
многим открывалась героиче-
ская эпопея славных земляков, 
проявивших мужество во время 
Великой Отечественной войны. 
Ведь этот пласт истории карача-
евского народа в годы изгнания 
был «за семью печатями». Сам 
Харун Богатырёв был пять раз 
ранен на фронте, семь раз горел в 
танке, но всегда возвращался в 
строй. Наши встречи с Богатырё-
вым проходили в первой полови-
не 60-х годов, и до полной реаби-
литации нашего народа было 
ещё далеко. Но он прозорливо 
утверждал, что справедливость 
рано или поздно восторжествует.

…Она вглядывается в барельеф 
«Радость возвращения» на мону-
менте, где на переднем плане — 

горец в папахе, чей взгляд устрем-
лён к родному аулу: «Вот она, ро-
дина!» На обратной стороне баре-
льефа выбиты слова: «Тюзлюк 
тюзде къалмаз» (Справедливость 
на земле не потеряется).

— У этого памятника я хочу по-
желать всем репрессированным 

народам, которые обрели сча-
стье вернуться на родину, как 
сказал Кайсын Кулиев: «Пусть в 
нашем отчем доме очаг не гаснет 
никогда. Пусть больше никогда: 
ни днём, ни ночью — дороги не 
отыщет к нам беда».
ЛЮДМИЛА ОСАДЧАЯ

В ПРОКУРАТУРЕ КЧР

Дата

Еще больше  
интересных 

новостей на сайте
denresp.ru

В свои 34 года Георгий Чехов — старший лейтенант внутренней службы МЧС по КЧР

Хозяевам пасек 
нужно заранее знать 
о времени обработки 
полей, чтобы  
закрыть своих пчел

»
с. 1

в Центре «Мой бизнес» КЧР действует целый комплекс инстру-
ментов поддержки сельскохозяйственных производителей.  
Это организация обучающих мероприятий и бизнес-миссий, 
участие в выставках, консультации по разным вопросам веде-
ния бизнеса, помощь в сборе документов для получения гранто-
вой поддержки и многое другое. 

К С ТАТ И ,

»
с. 1

Застройщики в рамках договора о долевом строительстве 
обязаны проводить все финансовые операции через эскроу-счета

Коротко

Чернобыльский набат
В Черкесске прошел памят-

ный митинг, посвященный 
37-й годовщине со дня аварии 
на Чернобыльской АЭС, в ре-
зультате которой пострадало 
около 5 миллионов человек, 
было загрязнено 145 тысяч 
квадратных километров тер-
ритории России и соседних 
стран, воздействию радиоак-
тивных веществ подверглись 
5 тысяч населенных пунктов. 
Участники митинга почтили 
память погибших ликвидато-
ров минутой молчания и воз-
ложили цветы к мемориалу 
жертвам трагедии.

Катастрофа века
26 апреля, когда вспоминают 

погибших в радиационных 
авариях и катастрофах, со-
трудники Центральной район-

ной библиотеки в Усть-
Джегуте подготовили и прове-
ли тематический час: «Черно-
быль — катастрофа века». 
Участниками мероприятия 
стали учащиеся СОШ № 2.

Школа Героя
Делегация КЧР приняла уча-

стие во Всероссийском фору-
ме «Школа Героя», прошед-
шем в Волгограде и приуро-
ченном к 80-летию победы в 
Сталинградской битве. Форум 
был организован Российским 
военно-историческим обще-
ством при поддержке Мини-
стерства просвещения РФ и 
Правительства Волгоградской 
области и собрал директоров 
школ Южного и Северо-Кав-
казского федеральных окру-
гов, а также руководителей 
учебных заведений, которым 
присвоены имена Героев. 

Пусть в нашем отчем доме  
очаг не гаснет никогда…
»
с. 1

Архивный снимок 1957 года: возвращение карачаевцев на родину

В границах береговой зоны

Карачаево-Черкесской меж-
районной природоохранной 
прокуратурой проведена про-
верка исполнения земельного 
законодательства. 

В ходе надзорного мероприя-
тия выявлены нарушения, до-
пущенные при формировании 
и передаче в частную собствен-
ность двух земельных участ-
ков, расположенных в п. Дом-
бай, в границах береговой по-
лосы и части акватории реки 
Аманауз.

В этой связи межрайонный 
природоохранный прокурор на-
правил в суд исковые заявления 
о признании отсутствующим 
права собственности и погаше-
нии записи государственного 
кадастрового учета на земель-
ные участки, образованные в 
границах части акватории реки 
Аманауз и ее береговой полосы. 

В настоящее время заявления 
прокурора находятся на рассмо-
трении в Карачаевском город-
ском суде.

На защите прав заявителей

Усть-Джегутинской межрайон-
ной прокуратурой проведено ме-
роприятие в формате круглого 
стола на тему: «Роль правоохра-
нительных органов в защите 
конституционных прав и свобод 
человека и гражданина». 

В нем приняли участие предста-
вители ОМВД России по Усть-
Джегутинскому району, Усть-
Джегутинского районного каза-
чьего общества Баталпашинского 
казачьего отдела Кубанского ка-
зачьего войска.

Здесь были освещены вопросы, 
связанные с реализацией надзор-
ным ведомством мер по защите 
прав заявителей в различных 
сферах правоотношений. Обсуж-

дены аспекты совершенствова-
ния деятельности органов вну-
тренних дел по защите законных 
интересов граждан. 

Выездной  
прием жителей сел

Старшим помощником проку-
рора Малокарачаевского райо-
на Михаилом Глушковым орга-
низованы выездные приемы 
жителей в селах Первомайском 
и Римгорском.

До сведения участников встреч 
доведен порядок обращения с за-
явлениями в правоохранитель-
ные органы в случаях соверше-
ния противоправных деяний. 

Гражданам были даны подроб-
ные разъяснения положений 
действующего законодатель-
ства в сфере реализации трудо-
вых, пенсионных и иных соци-
альных прав.
Подготовила ПОЛИНА СЕМЕНЧЕНКО

Эскроу-счет — это специальный счет в банке, на котором деньги 
хранятся до выполнения определенных обстоятельств. Покупатель 
квартиры кладет деньги на эскроу-счет, а продавец застройщик 
может их забрать, когда выполнит условия, заранее прописанные 
в договоре. Услуги по открытию таких счетов оказывают банки, ко-
торые называют эскроу-агентами, — они выполняют роль незави-
симых посредников и следят за выполнением условий договора.

С П РА В К А



ОбществоУ вас есть новость или вы хотите поделиться своим мнением?   dr-09@mail.ru 3День республики 2 мая 2023 года № 47/20698denresp.ru

В выставочном зале САО РАН 
в этот день была открыта вы-
ставка фоторабот и книг юби-
ляра. Поздравить члена Сою-
за писателей России, народ-
ного поэта КЧР, заслуженного 
работника культуры РФ  
и КЧР, кандидата технических  
и филологических наук, док-
тора философии Оксфорд-
ской образовательной систе-
мы, действительного члена 
Европейской академии есте-
ственных наук им. Лейбница 
Владимира Романенко собра-
лись руководство САО РАН, 
его друзья, коллеги и пред-
ставители прессы.

Юбиляр рассказал, что отдал 
работе в астрофизике более 30 
лет, свободные часы посвящал 
поэзии, прозе, детской драма-
тургии, художественной фото-
графии. «Как все 
мальчишки, я в дет-
стве прошёл через 
многочисленные ув-
лечения. В 1957-м я 
учился во втором 
классе и тогда же 
впервые услышал 
слово «спутник». С 
тех пор «заболел» 
звёздным небом, и 
тот заряд романтики, который 
был дан достижениями отече-
ственной науки, привёл меня в 
Институт точной механики и 
оптики, а после его окончания — 
в Специальную астрофизиче-
скую обсерваторию АН СССР. 
Здесь я занимался телескопами 
и астрофизическими прибора-
ми, стал кандидатом техниче-
ских наук. Это увлечение поро-
дило и стихи о звёздах, и повесть 
«Год белой кометы».

В поздравительной речи, с ко-
торой обратился к юбиляру ди-
ректор САО РАН Геннадий Ва-
лявин, были отмечены его за-

слуги и как инженера, который 
собрал однометровый телескоп 
Цейсс-1000, и как писателя, по-
эта и фотохудожника. 

Сам юбиляр отметил, что ху-
дожественная фотография стала 
одной из его творческих потреб-
ностей совершенно случайно. 
Будучи студентом, он однажды 
попал в студию к И. Наровлян-
скому — знаменитому ленин-
градскому фотохудожнику. По-
сле этого почувствовал, что фо-
тография — нечто серьёзное. 
Кроме И. Наровлянского был и 
В. Гиппенретер, выдающийся 
мастер и легендарный спор-
тсмен, который ещё до войны 
совершил спуск на лыжах с Клю-
чевского вулкана на Камчатке. 
На его альбомах Романенко 
учился искусству снимать пей-
зажи. Сам он не расстается с ка-
мерой более 50 лет и все это вре-
мя ищет красоту. Его выставки в 
США («Прекрасный Северный 
Кавказ» — Плимут, Роденбуш, 
Гарвардский университет, 1991 

г.), Кисловодске (1999 г.), Не-
винномысске (2000 г.), календа-
ри и публикации в фотожурна-
лах принесли ему большую из-
вестность.

И, конечно же, собравшиеся 
читали стихи юбиляра и испол-
няли песни на его стихи.

Владимир Романенко расска-
зал, что любовью к стихам он 
обязан отцу, который очень кра-
сиво читал их. В поэзии настоя-
щим учителем и проводником в 
профессиональную литературу 
стал для него ставропольский 
поэт и редактор «Ставрополь-
ской правды» В. Кудинов, а так-

же поэты И. Сельвинский и  
Р. Рождественский. Пишет Ро-
маненко стихи много лет, хоть 
не раз бывали и перерывы. Ино-
гда не удавалось написать ни од-
ной строчки по несколько лет 
подряд, потом снова начинался 
прилив вдохновения, но каж-
дый раз стихи были уже совсем 
другими. С 1980 г. Романенко 
регулярно публиковался на ли-
тературных страницах газеты 
«Ленинское знамя» — главной 
газеты КЧР того периода (ны-
не  — «День республики»). В 
1996 г. вышла в свет отдельная 
книга «Берег неба» — сборник 
наиболее удачных стихов, по 
мнению автора. 

Астрофизик должен быть 
поэтом,
Чтобы даже в яростный 
мороз
Собирать скупые кванты 
света —
Золотую россыпь дальних звезд,
Чтоб, легко отбросив дней 
рутинность
И порой врываясь в Антимир,
Испытать квазаров 
лебединость
И изведать бездны черных дыр.
Астрофизик должен  
жить с азартом,
Чтобы среди тысячи огней
Отыскать в квадратах 
звездной карты
Свет судьбы и гордости своей,
Чтоб постичь  
Галактики рожденье,
Волей мысли время  
двинув вспять...
А к утру,  
устав от наблюдений,
На горе бруснику собирать.

После выхода этой книги он 
ощутил потребность в прозе. 
Так появились повесть «Год бе-
лой кометы», «Легенды старого 
Архыза» и несколько рассказов. 
Сейчас Романенко много зани-
мается переводами поэтов Кара-
чаево-Черкесии — карачаев-
ских, черкесских, ногайских, он 

известен как переводчик произ-
ведений: Б. Батчаева, А. Шоро-
ва, У. Ижаева. Последняя книга 
его стихов — «За порогом века». 
Это философские раздумья о 
жизни, о том, что прожито, о 
глубинной двойственности ми-
ра и человеческой натуры. О 
том, что составляет смысл рав-
новесия природы, жизни, чело-
веческих чувств… Всего у Рома-
ненко, как отметила ведущая 
юбилейного вечера, учёный се-
кретарь САО РАН Елена Кайси-
на, вышло в свет более 20 книг, в 
их числе романы «Тайна золо-
того Голу», «Товарищ лейте-
нант», «Поздние жаворонки», 
«Профессор для Варвары».

Романенко — народный поэт 
КЧР. Что значит для него такое 
признание? Сам он полагает, 
что главная суть звания «На-
родный поэт республики» со-
стоит в том, что это — награда 
от народа, а значит, обладаю-
щий ею поэт или писатель несёт 

перед народом куда большую 
ответственность за то, что соз-
даёт в литературе, чем просто 
«вольный художник». Важно 
не только отражать в своём 
творчестве пороки жизни, но и 
создавать светлые образы со-
временников, рассказывать об 
их подвигах и повседневных де-
лах. В целом — необходимо 
правильно оценивать: станет 
после выхода в свет нового про-
изведения мир лучше и светлее 
или получит очередную пор-
цию мрачных тонов. Народный 
поэт должен понимать, что 
он — прежде всего проводник 
идей гуманизма, а не коммерче-
ский деятель, для которого 
главное — размеры тиражей и 
гонораров любой ценой, счита-
ет Романенко.

Владимир Петрович никогда 
не останавливается на достиг-
нутом. В последние годы он за-
рекомендовал себя как отлич-
ный журналист-очеркист. Как 

отметил в своем выступлении 
редактор газеты «День респу-
блики» Евгений Кратов, многие 
его материалы украшают стра-
ницы газеты, часто становясь 
настоящим «гвоздем номера». 
Евгений Владимирович в честь 
юбилея вручил Владимиру Ро-
маненко удостоверение члена 
Союза журналистов РФ и По-
чётную грамоту от Союза писа-
телей КЧР.

Юбиляр рассказал, как посту-
пил в аспирантуру КЧГУ по спе-
циальности «Литература наро-
дов России». Учёба закончи-
лась защитой диссертации на 
соискание учёной степени кан-
дидата филологических наук. 
Во время подготовки к её защи-
те у Романенко возникла идея 
проанализировать и обобщить 
известные мифы и легенды о 
небе, астрономических объек-
тах и явлениях в фольклоре и 
мифологиях разных народов. В 
итоге был доклад на эту тему, 

представление которого состо-
ялось на заседании учёного со-
вета Санкт-Петербургского ин-
ститута фундаментального об-
учения Оксфордской образова-
тельной сети. За эту работу он 
был удостоен степени доктора 
философии. Надо сказать, что 
для её подготовки потребова-
лись и астрономические, и фи-
лологические, и исторические 
знания. Романенко вообще уве-
рен, что разностороннее худо-
жественное мышление помога-
ет и в науке. С другой стороны, 
научная работа не только по-
зволяет открывать и исследо-
вать новые проблемы, но и даёт 

интересные сюжеты, обобще-
ния и наблюдения, которые мо-
гут пригодиться в литератур-
ном творчестве.

Немало теплых слов доста-
лось в этот вечер и супруге юби-
ляра — Валентине Романенко, с 
которой Владимир Петрович 
вместе уже почти пятьдесят лет. 

Юбиляр рассказал и о том, как 
оказался в Нижнем Архызе: в 
случайной командировке на 
Кавказ решил побывать на 
строящейся обсерватории и уже 
не смог уехать отсюда. Карачае-
во-Черкесия стала для него на-
стоящим вторым домом. 
ОЛЬГА МИХАЙЛОВА

Жить нужно  
всегда с азартом
22 апреля исполнилось 75 лет  
Владимиру Петровичу Романенко 

Создание условий для активно-
го долголетия является одной 
из ключевых задач государ-
ства. Именно поэтому Социаль-
ный фонд России открывает по 
всей стране центры общения 
старшего поколения. Социаль-
ная миссия центров — органи-
зовать досуг людей старшего 
поколения, чтобы создать ат-
мосферу заботы и внимания, 
поддержать ритм жизни и ин-
терес к ней, открыть дополни-
тельные возможности для са-
мореализации.

Сотрудники Соцфонда созда-
ют в центрах комфортную ат-
мосферу для творчества, учебы 
и общения с близкими по духу 
собеседниками. Фонд привлека-
ет к этой работе местные учреж-
дения культуры, общественные 
объединения, медицинские и 
другие организации.

Для раскрытия творческого по-
тенциала гости могут посещать 
кружки по интересам, например 
рисованию, фотографии, шахма-
там и многому другому. Прово-
дятся творческие и кулинарные 
мастер-классы, уроки актерского 
мастерства. Например, в Ниже-
городской области Социальный 
фонд организовал для гостей 

центра встречу с артистами мест-
ного театра «Провинция». А в 
центре общения в Тюменской 
области пользуется популярно-
стью кружок по вязанию «Весе-
лые петельки». 

Для проведения интересного 
досуга в центрах общения орга-
низованы совместные просмо-
тры фильмов, вечера настоль-
ных игр, литературные дискус-
сии, турниры по раз-
ным видам спорта, 
викторины и кон-
церты по случаю па-
мятных дат. Так, в 
Вологодской обла-
сти сотрудники Со-
циального фонда не-
давно провели турнир «Что? Где? 
Когда?», в котором приняли уча-
стие 11 ветеранских команд. Ор-
ганизаторы отметили большой 
интерес посетителей к интеллек-
туальным играм и планируют в 
дальнейшем проводить меро-
приятия такого формата.

Чтобы поддержать стремление 
людей серебряного возраста к 
новым знаниям и навыкам, цен-
тры общения проводят различ-
ные лекции, тренинги и семина-
ры. Особое внимание уделяется 
повышению финансовой и циф-
ровой грамотности. Пенсионе-
ров учат пользоваться различ-
ными электронными сервисами, 
искать надежные источники 
информации в интернете.

Также у гостей центров попу-
лярны лекции о здоровом обра-
зе жизни и правильном пита-
нии, курсы арт-терапии и заня-
тия с психологом. Востребованы 
встречи с представителями 
местных органов власти. 

Сохранить вовлеченность в 
жизнь общества помогают во-
лонтерские проекты и акции. В 
частности, в Чувашии предста-

вители старшего по-
коления участвуют в 
эковолонтерском 
проекте «Добрые 
крышечки»: собира-
ют и сдают на пере-
работку крышки от 
пластиковых буты-

лок, а вырученные средства на-
правляют в помощь детям из 
приемных семей.

Безусловно, центры общения 
объединяют людей для помощи 
участникам СВО. На регулярной 
основе посетители собираются, 
чтобы шить нательное белье и 
повязки, вязать теплые носки, из-
готавливать блиндажные свечи и 
мочалки. К примеру, в центре, от-

крытом в Республике Алтай, лю-
ди собираются каждый день, что-
бы плести маскировочные сети в 
помощь нашим бойцам.

Сотрудники Социального 
фонда уделяют большое внима-
ние обратной связи. Все чаще 
инициатива открытия клуба по 
интересам или проведения 
встречи с конкретным специа-
листом исходит от самих посе-
тителей. Это целиком укладыва-
ется в концепцию работы цен-
тров общения старшего поколе-
ния, подчеркнул председатель 
Социального фонда России Сер-
гей Чирков.

Сегодня на базе Социального 
фонда работают уже 111 центров 
общения в большинстве регио-
нов страны. Центры открывают-
ся в административных помеще-
ниях, освободившихся после 
слияния Пенсионного фонда и 
Фонда социального страхования. 
С момента запуска проекта спе-
циалисты Соцфонда организова-
ли на площадках центров обще-
ния свыше 2 тыс. мероприятий.
АННА ШАГАНОВА

Третий возраст — не время скучать
Человеку на заслуженном отдыхе важно сохранять связи с обществом

Ни для кого не секрет, что 
массаж способен вылечить 
последствия многих заболе-
ваний и травм, осуществить 
релаксацию организма по-
сле напряженных будней и 
постоянных стрессов. И дело 
здесь не только в технике,  
но и в умелых руках самого 
массажиста.

Выбор

Делать массаж Кате нрави-
лось с детства. Бабушка очень 
любила, когда маленькие ку-
лачки внучки постукивали ее по 
натруженной спине, и сразу ста-
новилось легче. Став постарше, 
Катя не раз помогала маме, у 
которой частенько болела шея, 
и приходилось мазать и масси-
ровать эту зону. Так что с уве-
ренностью можно сказать, что 
основы этой популярной во все 
времена процедуры были зало-
жены у Екатерины Середы еще 
в детстве.

Когда девочке было 8 лет, кто-
то из знакомых, видя ее стара-
ния над маминой шеей, заметил, 
что Катя непременно будет ле-
чить людей. Тогда этому никто 
не придал значения, но сказан-
ное вспомнилось спустя годы…

После школы встал вопрос, ку-
да идти учиться дальше. На се-
мейном совете было принято 
решение, что девушка поедет в 
Кисловодский медицинский 
колледж.

— Поступила в колледж на 
медсестринское отделение, на-
дела белый халат, и тот давний 
случай с пророчеством сразу 
вспомнился. Я еще удивилась, 
что человек смог заранее пред-
видеть, как сложится моя судь-
ба, — вспоминает Екатерина.

Окончив колледж с красным 
дипломом в 2011 году, Екатери-
на Середа заодно прошла и кур-
сы массажа. Затем вернулась в 
Черкесск и устроилась масса-
жистом в пансионат «Солнеч-
ный». Позже судьба привела ее 
в Центр медицинской профи-
лактики (бывший физкультур-
ный диспансер). И с тех пор она 
здесь.

Когда работа в радость

Сегодня Екатерина уже масса-
жист первой категории. Работу 
свою женщина действительно 
любит и ни капли не жалеет о сво-
ем профессиональном выборе.

— Делать массаж мне по сей 
день не надоело, ведь эта проце-
дура помогает людям, приносит 
им пользу, что, в свою очередь, 
дает мне моральное удовлетво-
рение, — просто и без патетики 
говорит Екатерина.

Сейчас Центр медпрофилакти-
ки в Черкесске переехал на ул. 
Свободы, 62, в бывший ковид-
ный госпиталь. Помещения 
здесь гораздо более удобные для 
работы — светлые, просторные, 
хорошо оснащенные. А значит, 
и работать стало комфортнее.

По назначению врача Екатери-
на делает самые разнообразные 
виды массажа как взрослым, так 
и детям начиная с 3 месяцев жиз-
ни. Чаще всего она занимается 
спортсменами с травмами. Уме-

лые руки массажиста помогают 
им восстановиться после перело-
мов, растяжений и вывихов. При-
ходят они и во время подготовки 
к крупным соревнованиям.

А вот ребятишек чаще приво-
дят с диагнозами «сколиоз» и 
«плоскостопие». И к каждому у 
Екатерины свой подход, поэто-
му все без исключения идут на 
массаж к Середе с большим удо-
вольствием.

— Каждый день я благодарю 
Бога за то, что высшие силы ве-
ли меня к этой профессии. Раду-
юсь, если вижу динамику, хоро-
ший результат: когда у скован-
ного болью человека благодаря 
массажу увеличивается ампли-
туда движений, проходят боли. 
Бывает, что к нам пациент еле 
добирается с палочкой, а уходя, 
забывает о ней, — делится она 
радостями своей профессии.  

Но и трудности у такой работы 
тоже есть. В первую очередь, это 
большие физические нагрузки, 
к которым порой добавляется 
чисто психологическая уста-
лость — люди ведь тоже бывают 
разные.

Казалось бы, множество паци-
ентов, разнообразие действий в 
самой работе. К чему еще можно 
стремиться? Но Екатерина так 
не считает.

— Очень люблю узнавать и про-
бовать что-то новое. Недавно на-
чала заниматься логопедическим 
массажем. Его назначает деткам 
логопед. Это очень интересное 
направление. А еще преподаю 
массаж студентам нашего мед-
колледжа, передаю им свой опыт.

Мастер-класс от профи

Поделилась Екатерина своим 
опытом и с нами, рассказав о по-
лезном воздействии самомасса-
жа. Особенно для тех, кто по-
долгу находится в заложниках у 
«сидячей» работы.

— Все мы знаем о пользе масса-
жа, но хорошо, если хоть раз в 
год добираемся до массажного 
кабинета. Поэтому самомассаж 
здесь — отличная альтернати-
ва, — говорит Екатерина.

Оказывается, сами себе мы 
вполне можем действенно мас-
сировать голову, плечи, руки и 
ноги, грудную клетку, живот и 
прочее. Главное — не лениться и 
не переусердствовать. Вот не-
сколько эффективных упражне-
ний, помогающих снять боль и 
усталость, которые можно де-
лать даже на рабочем месте.

Массаж любой части тела нуж-
но начинать с поглаживания. 
Гладим голову, от лба к затылку, 
мягкими движениями.

Затем подушечками пальцев 
начинаем делать круговые дви-
жения от корней волос у лба до 
затылка, не пропуская область 
висков. Волосы при этом не тя-
нем. Повторяем 2–3 раза и снова 
поглаживаем. Теперь берем не-
большую прядь волос, сжимаем 
ее на несколько секунд и слегка 
подергиваем. Переходим на сле-
дующую прядь и далее. Повто-
ряем процедуру 2–3 раза от лба к 
затылку. Эти упражнения помо-
гают снять головную боль и на-
пряжение с глаз.

А это упражнение для затылка 
поможет снять напряжение в 
шее и плечах. Начинаем с мед-
ленных поглаживаний от затыл-
ка до плеч. Затем щипковыми 
движениями (захватывая скла-
дочку кожи между указатель-
ным и большим пальцами) раз-
минаем ту же область, не забы-
вая про плечевые суставы. Рука 
при этом расслаблена. Далее 
пальцами рук делаем круговые 
массирующие движения от за-
тылочных бугров до плеч.

Эти упражнения делаем толь-
ко сверху вниз, чтобы не спрово-
цировать повышение давления.

Будьте всегда здоровы и не забы-
вайте о физической активности!
ЛАРИСА НИКОЛАЕВА 

Золотые руки Екатерины Середы
Вчера свой профессиональный праздник отмечали массажисты

Кого могут отозвать из отпуска?

На этот вопрос нам дали ответ  
в Государственной инспекции 
труда в КЧР.

Отпуск — это временное осво-
бождение от работы в будние дни 
на определенный период време-
ни для отдыха и иных социаль-
ных целей с сохранением преж-
него места работы. В зависимо-
сти от трудового стажа, государ-
ства и места работы условия и 
продолжительность отпуска мо-
гут существенно различаться, 
определяясь трудовым догово-
ром, Конституцией, законами 
федерального или регионально-
го уровня. Официальное понятие 
«отпуск» в России появилось в 
начале XX века, при учреждении 
бессрочных отпусков для воен-
нослужащих. В РФ порядок пре-
доставления ежегодных оплачи-
ваемых отпусков регулируется 
Трудовым кодексом РФ (см. ТК 

РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ (ред. 
от 19.12.2022) (с изм. и доп., всту-
пившими в силу с 01.03.2023 г.).

Отзыв работника из ежегодного 
оплачиваемого отпуска допуска-
ется только с его согласия. Остав-
шуюся часть отпуска работник 
может использовать по своему 
выбору — в удобное для него вре-
мя в течение текущего рабочего 
года или присоединить к отпуску 
в следующем рабочем году.

День непосредственного отзы-
ва с отдыха относится к рабоче-
му времени независимо от того, 
в какое время суток сотрудник 
был вызван на работу. Этот день 
исключают из дней отдыха и 
оплачивают согласно отрабо-
танному времени.

При отказе выйти из отпуска 
досрочно работодатель не вправе 
применять санкции к работнику.

Из отпуска нельзя отзывать бе-
ременных женщин, работников в 
возрасте до 18 лет, работников, за-
нятых на работе с вредными и 
(или) опасными условиями труда.
Подготовила ПОЛИНА СЕМЕНЧЕНКО

Валентина и Владимир Романенко вместе уже почти 50 лет

Юбилей

как достичь успеха в этой непростой жизни — ответ на этот во-
прос Владимир Романенко сформулировал для себя давно. Ни-
когда и ни при каких обстоятельствах, считает он, нельзя отка-
зываться от своей мечты, нужно достигать её всеми силами, ис-
пользовать для этого все старания и возможности, и, конечно 
же, нельзя терять золотое время молодости. 

К С ТАТ И ,

ЕВ
ГЕ

НИ
Й

 К
РА

ТО
В

Всего у него вышло 
в свет более 20 книг, 
в их числе «Товарищ 
лейтенант», «Поздние 
жаворонки» и др. 

Ракурс

Массажист Екатерина Середа за работой

В мире существует более 80 техник массажа, и все они отли-
чаются не только страной, откуда они произошли, но и на-
правленностью и методикой. Каждая из этих техник обладает 
своими уникальными особенностями и решает определен-
ные задачи.

С П РА В К А
в Карачаево-Черкесии первый Центр общения старшего поко-
ления открылся в марте на базе клиентской службы СФР по КЧР 
в Урупском районе и за короткий срок стал любимым местом до-
суга местных пенсионеров. Центр работает по будням в соответ-
ствии с графиком клиентской службы по адресу: Урупский рай-
он, ст. Преградная, ул. Голоколосовой, дом 49.

К С ТАТ И ,

Еще больше  
интересных 

новостей на сайте
denresp.ru

Акцент

Коротко

Помним!  
Гордимся! Чтим! 

Росгвардейцы Карачаево-
Черкесии присоединились к 
акции «Георгиевская ленточ-
ка», старт которой был дан 25 
апреля. Они посетили в Чер-
кесске парк культуры и отды-
ха «Зелёный остров», где раз-
дали ленточки жителям и го-
стям столицы в память о ге-
роях Великой Отечественной 
войны. Также в рамках акции 
сотрудники Росгвардии 
встретились с учениками од-
ной из школ Черкесска и про-
вели тематическое занятие. 

Знание. Первые
Порядка 125 школьников и 

студентов Карачаево-Черке-
сии приняли участие во Все-
российском просветитель-
ском марафоне «Знание. Пер-
вые», который проходил на 

пяти площадках по всей Рос-
сии: в Москве, Екатеринбурге, 
Архангельске, Пятигорске и 
Луганске. В рамках мероприя-
тия молодежь республики по-
лучила уникальную возмож-
ность пообщаться с первыми 
лицами страны, представите-
лями крупнейших российских 
компаний, мастерами культу-
ры и искусства и т. д.

Равнение на Победу
Государственная Нацио-

нальная библиотека КЧР им. 
Х. Б. Байрамуковой присое-
динилась к межрегиональ-
ной патриотической акции 
#РАВНЕНИЕнаПОБЕДУ и 
провела патриотический час 
«Ты хочешь мира? Помни о 
войне», посвященный 80-ле-
тию освобождения Кавказа и 
Карачаево-Черкесии от не-
мецко-фашистских захват-
чиков.

Консультация



4 День республики 2 мая 2023 года № 47/20698 denresp.ru Разное У вас есть новость или вы хотите поделиться своим мнением?   dr-09@mail.ru

Адрес редакции и издателя 369000, Черкесск,  
пл. Кирова, 23, Дом печати, 2й этаж
dr09@mail.ru Тел. (8782)263601
Реклама Татьяна Ольховская. Тел. (8782)263634
Доставка Управление федеральной почтовой связи КЧР 
Тел. (8782)250173

Отпечатано ООО «Издательство  
„Южный регион“». 357600, 
Ставропольский край, Ессентуки,  
ул. Никольская, 5А. ИНН 2626030157.
Печать офсетная. Заказ  
Тираж 3500 экз.
Цена в розницу — свободная

Дизайн-проект Александр Костриков

Время подписания в печать
17:00 (по графику), 17:00 (факт)

Учредители  
Народное Собрание КЧР, 
Правительство КЧР

Главный редактор, 
директор
Е. В. Кратов

© «День республики», 2023. Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность 
приведенных фактов, цитат, экономикостатистических данных, собственных имен, географических 
названий и прочих сведений, а также за то, что в материалах содержатся данные, не подлежащие открытой 
публикации. Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов. Редакция вправе не 
вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы не возвращаются и не рецензируются. Перепечатка 
публикаций и их фрагментов возможна с разрешения редакции, ссылка на «День республики» 
обязательна. За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция «ДР» ответственности 
не несет. Материалы со словом «Реклама», а также под рубриками: «Бизнеспресс», «Цена успеха», 
«Объект внимания» и со знаками  и * публикуются на правах рекламы. Газета зарегистрирована Южным 
окружным межрегиональным территориальным управлением Министерства РФ по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 г. 

Редакционная коллегия Татьяна Иванова, Полина Семенченко 
(заместители главного редактора)
 Журналисты Раиса Арнаутова, Шахриза Богатырева,  
Аминат Джаубаева, Светлана Килба, Армида Кишмахова, 
Ольга Михайлова, Лариса Николаева, Людмила Осадчая 
Фотокорреспондент Светлана Осецкая
Финансы Анна Якушева (главный бухгалтер)  
Корректоры Динара Бабоева, Елена Лемешева, Юлия Мельникова

Общественнополитическая газета КарачаевоЧеркесии.  
Издается с 4 июля 1918 года. В 1968 году награждена орденом 
«Знак Почета». Выходит три раза в неделю

Дежурная бригада номера Татьяна Иванова, Всеволод 
Ливандовский, Антонина Ткачук, Марина Латышева, Динара Бабоева, 
Елена Лемешева, Юлия Мельникова Подписной индекс П6809

denresp.ru

Подписной индекс П6809

СООБЩЕНИЕ
В «ДР. Официальная среда» № 10 (475)
от 29 апреля 2023 года опубликованы:
Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики № 54 от 11 апре-

ля 2023 года «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 18.07.2011 № 246 «О Совете по тех-
нической защите информации при Главе Карачаево-Черкесской 
Республики»;

Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики № 57 от 13 апре-
ля 2023 года «О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 25.05.2022 № 118 «О дополнительной 
единовременной компенсационной выплате медицинским работ-
никам, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские насе-
ленные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-
Черкесской Республике»;

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 72 от 11 апреля 2023 года «Об утверждении средней ры-
ночной стоимости 1 (одного) квадратного метра общей площади 
жилья на сельских территориях в границах Карачаево-Черкесской 
Республики в 2023 году»;

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 74 от 11 апреля 2023 года «Об утверждении региональной 
программы «Модернизация систем коммунальной инфраструк-
туры Карачаево-Черкесской Республики на 2023–2027 годы;

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 90 от 11 апреля 2023 года «О внесении изменения в по-
становление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
21.02.2022 № 28 «Об утверждении регионального проекта «Мо-
дернизация системы школьного образования в Карачаево-Чер-
кесской Республике»; 

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 97 от 11 апреля 2023 года «О внесении изменений в по-
становление Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 15.02.2023 № 26 «Об утверждении порядков предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской 
Республики на поддержку сельскохозяйственного производства 
по отдельным подотраслям животноводства и на стимулирование 
развития приоритетных подотраслей агропромышленного ком-
плекса и развитие малых форм хозяйствования»;

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 98 от 11 апреля 2023 года «О внесении изменения в по-
становление Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 29.05.2020 №117 «Об утверждении Порядка предоставления 
грантов на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Ре-
спублике»;

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республи-
ки № 99 от 11 апреля 2023 года «Об утверждении Порядка предо-
ставления из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской 
Республики субсидий юридическим лицам на возмещение затрат 
по строительству вводных газопроводов в рамках реализации ме-
роприятий по догазификации»;

Доклад о деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Карачаево-Черкесской Республике и о соблюдении и защите прав 
и законных интересов ребенка в Карачаево-Черкесской Республи-
ке в 2021 году.

Утерянный аттестат 09 БВ 0014308 об основном общем образо-
вании, выданный МКОУ ОСОШ г. Черкесска в 2009 году на имя Кур-
джиева Рамиля Расуловича,, считать недействительным.

От имени руководства города, депутатского корпуса, аппарата 
городской Думы и мэрии города Черкесска выражаем глубокие и 
искренние соболезнования Узденову Солтану Джашарбековичу в 
связи со смертью его отца, депутата Государственной Думы Россий-
ской Федерации

УЗДЕНОВА Джашарбека Борисовича.
Разделяем горечь утраты вместе с вами.

Глава города Черкесска В. Н. Дедук
Мэр города Черкесска А. О. Баскаев

Кадастровым инженером Салпагаровым Ильясом Мекеровичем 
(квалификационный аттестат № 09-11-30, КЧР, Усть-Джегутинский 
район, г. Усть-Джегута, ул. Ленина, 122, тел.: 8(918)713-30-09) вы-
полняются работы по подготовке проекта межевания земельных 
участков с кадастровым номером: 

09:08:0000000:2675, расположенных по адресу: Российская Феде-
рация, Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, 
СПК Терезинский, поле № 18 (пашня по 0,46 га). Заказчик кадастро-
вых работ: Тебуев Абук-Алий Идрисович (КЧР, Малокарачаевский 
район, с. Терезе, ул. Джага, д. 140, тел.: 8(928)922-64-95).

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: г. Усть-Джегута, ул. Богатырева, д. 46. Возражения, допол-
нения, предложения по доработке проектов межевания земельных 
участков принимаются в течение 30 дней со дня опубликования объ-
явления по адресу: г. Усть-Джегута, ул. Богатырева, д. 46.

Кадастровым инженером Джашакуевой Динарой Биаслановной 
(квалификационный аттестат № 09-10-5, г. Черкесск, ул. Октябрь-
ская, д. 301 а, к. 404; 8(928)386-95-63; e-mail:dinara.agaeva.90@mail.
ru) выполняются работы по подготовке проектов межевания зе-
мельных участков (далее ЗУ) с кадастровыми номерами (далее КН): 
09:06:0000000:10242, по адресу: РФ, КЧР, Зеленчукский р-н, СПК 
Кардоник, поле № 16 (сенокос). Заказчиком работ по подготовке про-
екта межевания ЗУ является Дотдаев Осман Хызырович (а. Кызыл-
Октябрь, ул. Шевцовой, 4, тел.: 8(938)026-99-25).

Кадастровым инженером Койчуевой Фатимой Хусеевной (квали-
фикац. аттестат № 09-11-29, г. Черкесск, ул. Октябрьская, 301 А, 
к. 404; 27-42-73; e-mail: zemlya_pravo@mail.ru) выполняются работы 
по подготовке проекта межевания ЗУ с КН: 09:07:0040401:240, рас-
положенного по адресу: РФ, КЧР, Усть-Джегутинский район, СПК 
«Джегутинский», пашня, поле № 32, участок № 1-86 (пашня, 1 доля 
мерою 1,24 га). 09:07:0000000:2128, расположенного по адресу: РФ, 
КЧР, Усть-Джегутинский район, СПК «Джегутинский», поле № 30 
(сенокос, 1 доля мерою 1,67 га). Заказчиком работ по подготовке 
проекта межевания является Бытдаев Магомет Алимович (г. Москва, 
п. Десеновское, ул. Ал. Буковая, д. 5, кв. 29, тел.: 8(988)090-66-66).

Кадастровым инженером Койчевым Али Сагидовичем (квалифи-
кац. аттестат № 09-13-53, г. Черкесск, ул. Октябрьская, 301 а, к. 404; 
8(8782)27-42-73; e-mail: zemlya_pravo@mail.ru) выполняются работы 
по подготовке проектов межевания в связи с образованием ЗУ пу-
тем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности из ЗУ 
с КН:09:02:0000000:3885;4166, по адресам: РФ, КЧР, Прикубанский 
р-н, СПК Мичуринский, поле № 117 а (пастбище, мера 1 доли  — 
0,25 га); поле № 69 (сенокос, мера 1 доли — 1,25 га). Заказчиком 
кадастровых работ является Бархозов Магомет Ильясович (п. Водо-
раздельный, ул. Советская, д. 13, кв. 1, тел: 8(918)711-31-56). С про-
ектами межевания можно ознакомиться по адресу: г. Черкесск, ул. 
Октябрьская, 301 а, к. 404. Возражения, дополнения, предложения 
по доработке проектов межевания принимаются в течение 30 дней со 
дня опубликования объявления.

Кадастровым инженером Урусовой Аланидой Асланбековной (КЧР, 
Карачаевский район, с. Коста Хетагурова, ул. М. Баскаева, д. 5, кв. 1; 
e-mail: mejevik09@mail.ru, тел.: 8(928)026-64-66) выполняются рабо-
ты по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 
09:09:0120101:984, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, с. Коста 
Хетагурова, ул. Комсомольская, 20. Заказчиком кадастровых работ 
является Агаджанян Армик Гришаевна (РФ, КЧР, Карачаевский рай-
он, с. Коста Хетагурова, ул. Баскаева, д. 8).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ состоится по адресу: Россия, КЧР, г. Карачаевск, 
ул.  Ленина, 56/5 в, 28 мая 2022 г. в 10.00.

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: Россия, КЧР, г. Карачаевск, ул. Ленина, 56/5 в. Возражения 
относительно размеров и местоположения границ земельных участ-
ков принимаются в течение 30 дней со дня опубликования объявле-
ния по адресу: Россия, КЧР, г. Карачаевск, ул. Ленина, 56/5 в.

Утерянные документы самоходных машин и прицепов к ним, при-
надлежащих ОАО «Черкесский завод РТИ»:

Гос. рег. Знак 5100 НЕ 09 Марка ЮМЗ-6АКЛ Наименование ТРАК-
ТОР Номерные агрегаты: Зав. № 733033№ Двиг. 1Б5473 Дата рег. 
24.05.2004 Цвет Комбинированный Год вып. 1991 Мощн.: кВт 44,13 
П. с. 60 Дата ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 5551 НЕ 09 Марка Т-40АМ Наименование ТРАК-
ТОР Номерные агрегаты: Зав. № 396997 № Двиг. 849995 Дата рег. 
24.05.2004 Цвет Зеленый Год вып. 1988 Мощн.: кВт 36,77 П. с. 49,99 
Дата ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 5553 НЕ 09 Марка МТЗ-82 Наименование ТРАК-
ТОР Номерные агрегаты: Зав.№ 286352 № Двиг. 569956 Дата рег. 
24.05.2004 Цвет Синий Год вып. 1989 Мощн.: кВт 55,16 П. с. 75 Дата 
ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 5554 НЕ 09 Марка 2ПТС-4-887Б Наименование 
ПРИЦЕП ТРАКТОРНЫЙ Номерные агрегаты: Зав. № 3297 Дата рег. 
24.05.2004 Цвет Зеленый Год вып. 1986 Дата ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 1100 НЕ 09 Марка ЭО-3323А Наименование ЭКСКА-
ВАТОР Номерные агрегаты: Зав. № 19948 № Двиг. 9Б0079 № КПП166 
№ Осн. Моста 880 № Доп. Моста 826 Дата рег. 24.05.2004 Цвет Крас-
ный Год вып. 1989 Мощн.: кВт 44,13 П. с. 60 Дата ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 0194 КЧ 09 Марка ЮМЗ-6КЛ Наименование ТРАК-
ТОР Номерные агрегаты: Зав. № 185230 № Двиг. 13520 Дата 
рег. 24.05.2004 Цвет Комбинированный Год вып. 1983 Дата ТО 
26.07.2012.

Гос. рег. Знак 1096 КЧ 09 Марка МТЗ-80 Наименование ТРАКТОР Но-
мерные агрегаты: Зав. № 413471№ Двиг. 17551 Дата рег. 24.05.2004 
Цвет Синий Год вып. 1985 Дата ТО 26.07.2012

Гос. рег. Знак 0121 КЩ 09 Марка 1ПТС-9Б Наименование ПРИЦЕП 
ТРАКТОРНЫЙ Номерные агрегаты: Зав. № 4982 Дата рег. 24.05.2004 
Цвет Серый Год вып. 1986 Дата ТО 26.07.2012, считать недействи-
тельными.

При поступлении экстренного 
извещения 3 апреля специа-
листы ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в КЧР» 
незамедлительно начали 
комплекс санитарно-проти-
воэпидемических мероприя-
тий и бактериологических 
лабораторных исследований 
с целью предотвращения 
распространения инфекции. 
Инфекционный очаг локали-
зован.

В ходе эпидемиологического 
расследования установлено, что 
заболевший 18-летний горожа-
нин выезжал в Ставропольский 
край на сельхозработы по уходу 
за крупным рогатым скотом, где 
его укусил клещ. При появлении 
симптомов заболевания (повы-
шение температуры, слабость, 
отсутствие аппетита) пострадав-
ший своевременно обратился за 
медицинской помощью и был 
помещен в республиканскую ин-
фекционную больницу.

Следует отметить, что Ку-
лихорадка (коксиеллёз, австра-
лийский риккетсиоз, 
пневмориккетсиоз и 
пр.) — это острый 
природно-очаговый 
риккетсиоз, характе-
ризующийся обще-
токсическими явле-
ниями, лихорадкой 
и нередко атипичной пневмони-
ей. Наибольшему риску зараже-
ния подвергаются лица, ухажи-
вающие за животными.

Различают сельскохозяйствен-
ные и природные очаги Ку-
лихорадки. В сельхозочагах ис-
точниками возбудителя инфек-
ции являются крупный и мелкий 
рогатый скот, лошади, свиньи, 
собаки, домашние птицы, грызу-
ны; в природных очагах — дикие 
копытные и мелкие млекопита-
ющие животные, в основном 
грызуны, птицы. Заражение лю-
дей происходит воздушно-пыле-
вым путём при обработке загряз-
нённых животными шерсти, пу-
ха, меха, щетины, кожи; пище-
вым путём при употреблении в 
пищу загрязнённого молока и 
молочных продуктов, через за-
грязнённые руки; при контакте с 
инфицированными животными 

во время ухода за ними, их убое и 
разделке туш.

В природных очагах возбудите-
ли передаются трансмиссивным 
путём — клещами. Заболевае-
мость преимущественно спора-
дическая, регистрируется среди 
групп профессионального риска 
(животноводы), среди сельских 
жителей, в основном в весенне-
летне-осеннее время года. Воз-
можны и эпидемические вспыш-
ки. Заражение от больного чело-
века происходит редко — через 
инфицированную мокроту и мо-
локо кормящих женщин. Про-
гноз заболевания благоприят-
ный, летальные исходы редкие.

К настоящему моменту прове-
дение комплекса санитарно-

противоэпидемиче-
ских мероприятий 
завершено, контакт-
ные лица обследова-
ны, инфекция не по-
лучила дальнейшего 
распространения. 
Больной выздоро-

вел и выписан из инфекционно-
го стационара. 

Всем жителям Карачаево-Чер-
кесии, выезжающим на сезонные 
сельскохозяйственные работы в 
Ставропольский край и другие 
регионы, неблагоприятные по 
заболеваниям, передающимся с 
укусом клеща, рекомендуется 
строго соблюдать меры профи-
лактики присасывания клещей. 
Не менее бдительными рекомен-
дуется быть и любителям туриз-
ма и отдыха на природе в районе 
природных очагов заболеваний, 
передающихся через укусы кле-
щей.

Ситуация находится на строгом 
контроле Управления Роспо-
требнадзора по Карачаево-Чер-
кесской Республике.
ЕЛЕНА ПОКРОВСКАЯ
пресс-секретарь Управления
Роспотребнадзора по КЧР

Крим-инфо
Подозреваемый задержан

20 апреля в 14.50 в Межмуниципальный отдел МВД России 
«Карачаевский» поступило телефонное сообщение от местной 
жительницы о том, что ее 10-летняя дочь в первом часу дня вы-
шла из дома в магазин и по настоящее время не вернулась.

В ходе поисковых мероприятий, проводимых сотрудниками 
полиции, в 15.30 тело несовершеннолетней было обнаружено в 
квартире первого этажа ее же подъезда. Установлено, что жи-
лец данной квартиры, 2007 года рождения, в подъезде ударил 
девочку камнем по голове, затем затащил в квартиру и совер-
шил убийство. Также установлено, что преступление он совер-
шил с целью изнасилования. Следственным комитетом России 
по КЧР возбуждено уголовное дело по п. «в» ч. 2 ст. 105 УК РФ 
(убийство малолетней).

Трижды обворовал торговую точку
21 апреля в ОМВД России по г. Черкесску обратилась продавец 

магазина, расположенного в республиканском центре. Она сооб-
щила, что в апреле 2023 года неиз-
вестное лицо путем отжима пла-
стиковой двери трижды проника-
ло в помещение торговой точки и 
похищало из кассы денежные 
средства. Общая сумма ущерба — 
24 тыс. рублей.  Сотрудники уго-
ловного розыска ОМВД России 
по г. Черкесску установили и доставили в отдел подозреваемого в 
совершении этих преступлений. Задержанный, 24-летний житель 
с. Пригородного, дал признательного показания. Похищенные 
деньги он потратил на собственные нужды.

Убийство двух братьев
В дежурную часть МОМВД России «Карачаевский» поступило 

сообщение о том, что 23 апреля в 15.00 возле подвесного моста в 
ауле Верхняя Теберда были обнаружены тела двух братьев с ог-
нестрельными ранениями. По предварительным данным, к 
убийству причастен родственник погибших. Мотивом престу-
пления явился имущественный конфликт. Сотрудники МОВД 
совместно с региональным СУ СК работают на месте происше-
ствия. Проводятся оперативно-розыскные мероприятия, на-
правленные на установление всех обстоятельств произошедшего 
и лица, причастного к совершению особо тяжкого преступления. 

Попался на краже из магазина
22 апреля в дежурную часть ОМВД России по г. Черкесску об-

ратилась местная жительница. Неизвестный проник через 
верхний оконный проем в роллет магазина и похитил из кассо-
вого аппарата 57 тыс.  рублей. Сотрудниками ОДН ОМВД в ходе 
проведенных мероприятий установлен подозреваемый — жи-
тель Черкесска, 2005 года рождения, который дал признатель-
ные показания. Похищенные денежные средства он потратил 
на собственные нужды. В действиях подозреваемого усматри-
ваются признаки преступления, предусмотренные статьей 158 
УК РФ (кража).
Подготовила  ПОЛИНА СЕМЕНЧЕНКО

Один и тот же человек в одних 
сферах обладает чутьём, 
в иных — знанием. Это чутьё 
порождается качествами, 
которые даются только при-
родой. С полной уверенно-
стью можно сказать, что при-
рода щедро наделила данны-
ми качествами народного
художника Ингушетии Багау-
дина Сагова.

Он создаёт свои работы, застав-
ляющие размышлять о жизни, о 
природе и о многих вещах. Из 
пережитого, изученного и поня-
того, в постоянном общении с 
природой и жизнью народа скла-
дывается круг образов художни-
ка. В любой жанровой сцене Ба-
гаудин Сагов умеет выявить кра-
соту повседневности, лирично и 
ясно поведать о современном 
мировосприятии. А как же про-
исходило становление будущего 
художника, как зарождалась в 
нём любовь к искусству?

«Не могу вспомнить, в каком 
возрасте это произошло, когда 
впервые взял в руки карандаш и 
начал рисовать... то ли в 3 года 
или же в 4 года это произо-
шло...  — рассказывает он о се-
бе.  — Но точно помню, что на 
первом рисунке, созданном мной 
в столь юном возрасте, был конь. 
Мне всегда нравились кони. 
Помню, как всегда просил отца 
нарисовать коня, и он, в свою 
очередь, с охотой соглашался, 
стараясь изобразить на листе 
мой заказ. Тогда мне казалось, 

что он создаёт настоящие шедев-
ры. А отец всего лишь хотел уго-
дить мне, рисуя, как у него это 
получалось. Чуть позже моим 
любимым занятием стало срисо-
вывание с картинок животных, 
птиц, различных предметов».

Ещё будучи учеником школы, 
Багаудин Сагов имел серьёзный 
осознанный подход к рисова-
нию, очень любил изобразитель-
ное искусство, по которому ста-
бильно получал одни пятёрки. В 

его школьной биографии не раз 
бывали и такие случаи, когда во 
время уроков его срочно вызыва-
ли на какое-то мероприятие, что-
бы он нарисовал что-то такое, 
что было под силу только ему. 
Начиная с 5-го класса он посто-
янно принимал участие в район-

ных, республиканских детских 
выставках и всегда занимал ли-
дирующие места, отстаивая честь 
школы.

«В те годы я занимался и скуль-
птурой, — рассказывает Багаудин 
Сагов. — Очень любил лепить из 
пластилина, из глины различные 
предметы, миниатюры».

Заметив в сыне тягу к художе-
ственному творчеству, родители 
отдали его в Орджоникидзев-
скую художественную школу. За-

тем были годы учёбы в Пермском 
художественном училище на 
портретном факультете...

Идут годы, одновременно со-
вершенствуется и талант Б. Саго-
ва. С высоким профессионализ-
мом написаны многие его рабо-
ты. Богатство его палитры позво-

ляет нам по-новому 
увидеть и воздушную 
облачность неба, и зо-
лотистую бескрайность 
степи. Ему очень близка 
природа горной Ингу-
шетии. Это ярко прояв-

ляется в его работе «Ассинское 
ущелье». Создавая данную рабо-
ту, он не раз бывал там, помнит 
даже каждый камушек.

«Картины, написанные с нату-
ры, в каком бы жанре они ни бы-
ли, должны иметь оттенок про-
стоты, ибо природа хранит её в 
своих творениях, по крайней ме-
ре там, где она не уничтожена ру-
кой человека. Нужно не только 
уметь видеть, но и искать, ду-
мать, изображать не только то, 

что видишь, но и то, что чувству-
ешь, помнишь. Истинный ху-
дожник должен создавать ту 
природу, которая найдёт путь к 
сердцу зрителя», — говорит ху-
дожник.

На мой вопрос, как он начинает 
творить, с чего начинается про-
цесс работы, Багаудин отвечает: 
«Когда я замышляю картину, она 
у меня уже созревает в мыслях, и 
только после этого начинаю её 
писать. Творческая работа меня 
настолько уводит в тот создавае-
мый мной мир, что порой забы-
ваю обо всём, рука как бы сама 
движется. Работает интуиция, 
созданный в мыслях образ. 
Только тогда, когда последний 
мазок положен, прихожу в себя и 
смотрю, удивляясь, как это так 
получилось, что смог на одном 
дыхании создать ту или иную 
вещь. Во время работы я бываю 
опьянён творчеством, а когда за-
канчиваю картину, трезвею, а от-
резвев уже от творческих наплы-
вов, думаю: «А я бы мог написать 

по-другому, мог бы сделать по-
иному, допустим, эту фигуру 
можно было бы поставить в дру-
гом ракурсе, в ином образе». И 
здесь уже начинается мудрство-
вание, что очень вредно. Но пе-
ределывать свои картины я не 
привык. Если они мне не нравят-
ся, я их просто уничтожаю. Без 
гармоничности или, что по сути 
одно и то же, вне взаимозависи-
мости частей увидеть целое не-
возможно: взгляд будет беспоря-
дочно блуждать по потолку. Я 
всегда стараюсь создавать гармо-
нию в своих картинах».

Недавно в музее изобразитель-
ных искусств Ингушетии состоя-

лась персональная выставка кар-
тин Багаудина Сагова, где были 
представлены пейзажные, сю-
жетные работы, связанные с 
историческими событиями.

«Это был определённый этап 
моей творческой деятельности за 
61 год, — делится он. — Конечно, 
туда вошли не все мои работы, 
так как были некоторые сложно-
сти с помещением, чтобы разме-
стить их все. Как мне кажется, я 
выставил на своей персональной 
выставке самые лучшие свои ра-
боты. Среди них была и картина 
на историческую тему, которую я 
назвал «Побеждённый, но не по-
корённый Шамиль». Она при-
влекла внимание многих посети-
телей выставки». На ней худож-
ник изобразил момент пребыва-
ния имама Шамиля в 
расположении генерала Баря-
тинского. С присущим ему досто-
инством и невозмутимостью в 
окружении преданных ему вои-
нов смотрит Шамиль на стоящих 
перед ним русских генералов, 
сидя выслушивая условия своего 
плена. Рядом с ним виднеется 
подставка, на которой лежит рас-
крытый Коран — это говорит о 
том, что имам перед встречей по-
молился, предав свою судьбу во-
ле Всевышнего.

Другая картина на историче-
скую тему у него — о легендарной 
личности в истории ингушского 
народа — воине Хучбаре Евлое-
ве, сыне Довты. 

Надо отметить, что Багаудин 
Сагов ищет и находит всё новые и 
новые сюжеты для своих живо-
писных работ, связанные с исто-
рией ингушского народа. В ско-
ром будущем в планах художни-
ка сделать выставку, изображаю-
щую горную часть Ингушетии, 
где он покажет быт ингушского 
народа, воссоздаст внутренний 
интерьер, посуду, одежду, ме-
бель и т. д.

Хочется пожелать ему  реализа-
ции творческих замыслов.
РАИСА ОЛИГОВА
Газета «Ингушетия»

Таланты рождаются не каждый день
Дороги творчества художника из Ингушетии Багаудина Сагова

Пресса Кавказа

В любой жанровой сцене 
Багаудин Сагов умеет выявить 
красоту повседневности

Багаудин Сагов — народный художник Республики Ингушетия. 
Начиная с 1995 года является участником многих художествен-
ных выставок в республике и за ее пределами. В настоящее вре-
мя художник занимается профессиональной деятельностью, ра-
ботает в собственной мастерской, обучает детей живописному 
искусству. Художник пишет для людей и своим творчеством пере-
дает им свою любовь к родной земле.

С П Р А В К А

Багаудин Сагов выступает на открытии выставки

Осторожно: клещи!
Управление Роспотребнадзора по КЧР 
информирует о регистрации случая заболевания 
Кулихорадкой жителя республиканского центра

Еще больше  
интересных 

новостей на сайте
denresp.ru

Будьте здоровы!


